CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um

Voto de Aplausos e Congratulações a Frei Edilson pela sua recondução ao

cargo de Guardião do Convento de Santo Antônio, localizado na Rua do

Imperador, no Recife, por mais um triênio.

Em caso de aprovação deste Requerimento, encaminhe-se cópia deste

para o e-mail: mailsoncrn@yahoo.com.br

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 16 de fevereiro de 2024.

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

55
01

08
49

2/
42

72
6,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 782/2024

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 20/02/2024
ANA LÚCIA
Presidente

mailto:mailsoncrn@yahoo.com.br

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa expressar nosso reconhecimento e

gratidão a Frei Edilson, atual Guardião do Convento de Santo Antônio da Rua

do Imperador, que foi reconduzido para mais três anos em sua função. A

importância de seu trabalho transcende os muros do Convento, estendendo-se

diretamente à comunidade, especialmente ao povo em situação de rua na

região da Rua do Imperador. Frei Edilson tem sido um pilar de apoio e

solidariedade para aqueles em maior necessidade, abrindo as portas do

Convento para a arte, a cultura e o povo, de uma maneira inclusiva e

acolhedora.

Além disso, o compromisso de Frei Edilson com as causas sociais

reflete uma dedicação inabalável à melhoria da qualidade de vida dos menos

favorecidos e ao fortalecimento da coesão comunitária. Seu papel vai além das

responsabilidades religiosas, atuando como um verdadeiro agente de

transformação social, promovendo a dignidade, a justiça e a paz.

Por todo o exposto, é com grande estima que solicitamos o apoio dos

ilustres Pares para a aprovação deste Voto de Aplausos, reconhecendo o

valoroso trabalho de Frei Edilson e sua influência positiva na comunidade

recifense.
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 C

id
a

Pe
dr

os
a.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
55

01
08

49
2/

42
72

6,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2